
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

REGIONE PIEMONTE                  PROVINCIA DI VERCELLI 

CITTA’ DI CRESCENTINO 
 
       Reg. Gen. N. 560         /2025 
 

Copia 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: AFFARI GENERALI E SEGRETERIA 

 
N. 262 

del 
03/12/2025 

 
 

Responsabile del Servizio : DOTT.SSA MARIA LUISA DI MARIA 
 
 
OGGETTO : 
SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE - CORRISPETTIVO A FAVORE DI ANCI 
PIEMONTE – CIG B9453F9834 

 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO il Decreto n° 1/2025 di nomina della sottoscritta a Responsabile del Servizio 
Segreteria/Affari Generali; 
 
PREMESSO che: 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 20/07/2020 è stata effettuata l’adesione, da 
parte del Comune di Crescentino, in qualità di Ente di Accoglienza di ANCI Lombardia, 
all’Albo del Servizio Civile Universale; 

- Che in data 13/11/2025 con nota prot. n. 18700 è stata inviata la richiesta di adesione alla 
progettazione di Servizio Civile con ANCI Lombardia per avviare i volontari in servizio 
per l’anno 2027; 
 

CONSIDERATO che il Comune di Crescentino intende proseguire con il medesimo tipo di 
progettazione cui ha aderito per avviare i volontari in servizio negli anni precedenti, nel settore 
patrimonio storico, artistico e culturale per l’attività prevista per le biblioteche (reference e front office e 
promozione della lettura);  
 
CONSIDERATO altresì che per ciascuna posizione volontaria richiesta è previsto un corrispettivo 
composto da una Quota A e da una Quota B, così definite: 
 

QUOTA A Partecipazione alla progettazione, elaborazione ed invio dei progetti: 
- € 300,00 (+ I.V.A.) per ogni volontario richiesto 

QUOTA B Realizzazione dei servizi tecnici, logistici, organizzativi, amministrativi, di 
selezione centralizzata, di formazione, gestione e monitoraggio dei progetti e 
dei volontari, implementazione degli strumenti informatici e telematici per la 
realizzazione delle fasi di comunicazione, promozione e dei servizi sopra 
indicati: 

- COMUNI FINO A 3.000 ABITANTI: € 750,00 (+ I.V.A) per ogni 
volontario richiesto; 

- COMUNI CON PIU’ DI 3.000 ABITANTI: € 950,00 (+ I.V.A.) per 
ogni volontario richiesto 

 
DATO ATTO che il numero dei volontari richiesti dal Comune di Crescentino è pari a due (2); 
 
RILEVATO che, in caso di impossibilità di impegnare l’intera quota (A + B), è tuttavia obbligatorio 
inviare la determina per la fase di progettazione (quota A); 
 
DATO ATTO che l’impegno di spesa per la quota B avverrà in seguito;  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 

1. Di rendere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di impegnare, a favore di ANCI PIEMONTE – C.F. 80097160016, al capitolo 1476/1 Missione 

05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 103 del Bilancio di Previsione 2025/2026/2027 – 
esercizio 2025 la somma complessiva di € 732,00 (I.V.A. inclusa); 

3. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione 
del visto di regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 
183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

4. Di dare atto che il CIG è: B9453F9834; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. di pubblicare la presente all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente 
www.comune.crescentino.vc.it nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente; 

6. di dare atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
                             Firmato Digitalmente 

 DOTT.SSA MARIA LUISA DI MARIA 
 

      
 

http://www.comune.crescentino.vc.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale per incompetenza, per eccesso di potere o per 

violazione della legge, nei termini e con le modalità previste dalla legge in materia.  

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI E SEGRETERIA 

Firmato Digitalmente 
DOTT.SSA MARIA LUISA DI MARIA 

 


